
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

591 16/10/2023 7 0

Oggetto: 

PSR Campania 2014/2022. DDR n. 353 del 21/09/2022 di approvazione del bando di attuazione 
Tipologia di intervento 5.1.1 azione B. Approvazione della Graduatoria regionale provvisoria.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
a. con Decisione n.  C (2018) 6039 del 12 settembre 2018 la  Commissione europea ha approvato la  modifica

del PSR Campania 2014-2020 – versione 6.1;
b. da ultimo, con Decisione C (2021) 8415 del 16/11/2021, la Commissione Europea ha approvato la modifica del

PSR per il periodo 2014/2020 – ver 10.1;
c. con  DGR n.  522 del  23/11/2021,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  dell’approvazione della  modifica  del

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2020 - ver 10.1; 
d. con  DGR n.  28  del  26/01/2016  è  stato  approvato,  in  via  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  56  dello  Statuto,  il

Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della
Campania) con cui è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, la quale, tra
l’altro, svolge le funzioni di Autorità di gestione FEASR; 

e. con DGR n. 600 del 22/12/2020, è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale Politiche
Agricole;

f. con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

g. con DPGR n. 243 del 30/11/2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Programma di Sviluppo
Rurale della Campania 2014/2020;

h. con Decreto Regionale Dirigenziale (DRD) n° 15 del 04/05/2016 sono stati approvati i criteri di selezione di
tutte le tipologie d’intervento previste dal PSR Campania 2014-2020, presentati al Comitato di Sorveglianza
del PSR Campania 2014/2020; 

i. con DRD n. 91 del 27/04/2017, n. 01 del 26/05/2017, n. 213 del 09/07/2018, n. 167 del 03/10/2019, n. 326 del
15/10/2021,  n. 180 del 30/03/2022 e n.  364 del 27/09/2022, sono state approvati  i  documenti  consolidati
recanti le modifiche ai criteri di selezione delle operazioni del PSR Campania 2014-2022;

j. con il DRD n. 239 del 30/05/2022 sono state approvate le Disposizioni generali per l’attuazione delle Misure
non connesse alla superficie e/o agli animali (versione 4.0);

k. con DRD n. 346 del 07/09/2022 è stato approvato, tra l’altro, il Manuale delle procedure per la gestione delle
Domande di Sostegno e delle Domande di Pagamento. Misure non connesse alla superficie e/o agli animali
ver. 1.0;

l. con DRD n. 353 del 21/09/2022 sono stati approvati il bando di attuazione e i relativi allegati della Misura 5
Sottomisura 5.1 Sostegno ad investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le conseguenze di probabili
calamità naturali,  avversità atmosferiche ed eventi catastrofici -Tipologia di intervento 5.1.1: “Prevenzione
danni da avversità atmosferiche e da erosione suoli agricoli in ambito aziendale ed extraaziendale - Azione B:
Riqualificazione  ambientale  di  fossi  e/o  canali  consortili;  utilizzando  la  dotazione  finanziaria  della  citata
tipologia di intervento, pari a € 15.000.000,00;

CONSIDERATO che:
a. Alle ore 16:00 del 07.11.2022, termine ultimo per il rilascio delle Domande di Sostegno sul Portale SIAN,

risultavano rilasciate n° 3 domande e precisamente:
Consorzio  di  Bonifica
richiedente

D.D.S.  N.

Velia 24250115748
Paestum 34250287348
in destra del Fiume Sele 24250114634

b. con  DRD  n.  455  del  21.11.2022  della  D.G.  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  (50.07),  in
attuazione di quanto previsto al par. 9.1.1 delle “Disposizioni generali di attuazione per le misure non connesse
alla superficie e/o agli animali- versione 4” ove è disciplinata la modalità di segnalazione delle anomalie in fase
di  compilazione  e  rilascio  della  Domanda  di  Sostegno,  sono  state  ritenute  perfezionabili  le  domande  di
sostegno di  cui  all’Allegato  1  al  predetto  provvedimento  e,  tra  queste,  figura  la  domanda  di  sostegno n.
24250115789 presentata dal Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno;

c. con DDR n. 571 23/12/2022 della D.G 50.07 è stata nominata la commissione regionale per le istruttorie delle
domande di sostegno della T.I. di intervento 5.1.1 azione b;



d. a seguito delle verifiche relative alla ricevibilità, le 4 domande sono risultate tutte ricevibili e nel seguito sono
riportati  gli  estremi  delle  domande  ammesse  alla  fase  di  istruttoria  tecnica  amministrativa  affidata  alla
Commissione di cui al DRD 571/2022;

Consorzio di Bonifica richiedente D.D.S.  N.
Velia 24250115748
Paestum 34250287348
In destra del Fiume Sele 24250114634
Del Bacino Inferiore del Volturno 24250115789

e. in  conformità  al  Manuale  delle  procedure  citato  in  premessa,  è  stata  effettuata  l’istruttoria  tecnico-
amministrativa delle Domande di Sostegno ricevibili, attraverso la verifica della completezza e pertinenza della
documentazione,  del  rispetto  delle  condizioni  di  ammissibilità,  di  ogni  altra  condizione  preclusiva  la
concessione, degli impegni e degli altri obblighi, nonché di tutti i limiti e i divieti definiti dal bando, la verifica
della ragionevolezza dei costi e della loro conformità rispetto all’operazione a realizzarsi nonché la valutazione
delle istanze ritenute ammissibili attraverso l’applicazione dei criteri di selezione approvati dal Comitato di
Sorveglianza e l’attribuzione del relativo punteggio;

PRESO ATTO che  all’esito  dell’istruttoria  delle  domande  di  sostegno  e  della  valutazione,  trasmessi  dalla
Commissione regionale con la nota n. 437650 del 14/09/2023, rispetto alle quattro domande di sostegno ammesse
all’istruttoria, sono risultate parzialmente ammissibili a finanziamento n. 3 DDS e n.1 DDS non è ammissibile a
valutazione. In particolare, la graduatoria si compone degli elenchi di seguito riportati:

1. Elenco provvisorio delle domande di sostegno parzialmente ammissibili
Consorzio di Bonifica CUAA D.D.S.  N. Importo

Ammissibile
Punteggio
raggiunto

Velia 80021580651 24250115748 1.526.619,58 87
Paestum 81000270652 34250287348 1.540.285,56 87
In Destra del Fiume Sele 80000590655 24250114634 1.427.143,37 57

2. Elenco provvisorio delle domande di sostegno non ammissibili a valutazione
Consorzio di Bonifica CUAA N. DDS Importo

Ammissibile
Punteggio
raggiunto

Del  Bacino  inferiore  del
Volturno

80004250611 24250115789 -------------- ------------
-

PRESO ATTO che: 
a. il Responsabile dell’Avanzamento e del Monitoraggio (RdA) della T.I. 5.1.1 azione b, come previsto dalle

Disposizioni  attuative  e  dal  Manuale  delle  Procedure,  sulla  base  dei  verbali,  di  ammissibilità delle
Domande sottoposte a valutazione redatti dalla commissione di istruttoria nonché degli esiti della revisione
acquisiti in data 12.10.2023, prot. n. 488859, ha trasmesso al Dirigente della UOD del Soggetto attuatore,
con  nota  prot.  n.  489997  del  13.10.2023,  gli  elenchi  provvisori  relativi  alle  domande  parzialmente
ammissibili a finanziamento e quelle non ammissibili a valutazione nonché la proposta del provvedimento
di adozione della Graduatoria regionale provvisoria;

b. il dirigente della UOD 50.07.17, Soggetto Attuatore, ha espresso il proprio assenso con la proposizione del
presente provvedimento;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere a: 
a. approvare la Graduatoria Regionale provvisoria per la tipologia di intervento 5.1.1 azione b “Riqualificazione

ambientale di fossi e/o canali consortili” costituita da:

1. Elenco provvisorio delle domande di sostegno parzialmente ammissibili
Consorzio di Bonifica CUAA D.D.S.  N. Importo

Ammissibile
Punteggio
raggiunto

Velia 80021580651 24250115748 1.526.619,58 87
Paestum 81000270652 34250287348 1.540.285,56 87



In Destra del Fiume Sele 80000590655 24250114634 1.427.143,37 57
 
2. Elenco provvisorio delle Domande non ammissibili a valutazione

Consorzio di Bonifica CUAA N. DDS Importo
Ammissibile

Punteggio
raggiunto

Del  Bacino  inferiore  del
Volturno

80004250611 24250115789 -------------- ------------
-

b. dare mandato al Responsabile dell’Avanzamento e del Monitoraggio del Soggetto Attuatore (UOD 50.07.17) di
predisporre specifiche comunicazioni da inviare ai richiedenti, informandoli delle cause che hanno determinato
la non ammissibilità o la riduzione dell’importo del finanziamento richiesto;

c. stabilire che i termini per la presentazione di eventuali richieste di riesame è fissato in giorni 10 dalla data di
notifica a mezzo pec delle  cause che hanno determinato la  riduzione o l’esclusione e che gli  esiti  saranno
recepiti in sede di approvazione della graduatoria regionale definitiva;

d. precisare che gli  Enti,  i  cui estremi delle  domande di sostegno sono riportati  nell’elenco delle domande di
sostegno parzialmente ammissibili, possono, in assenza di richiesta di riesame, su propria attenta valutazione e
responsabilità, attivare fin da subito le procedure per la realizzazione degli interventi, ferme restando tutte le
condizioni previste dal bando e dalla normativa vigente;

e. dare pubblicità  al  presente decreto mediante pubblicazione sul sito  internet  dell’Assessorato all’Agricoltura
della  Regione  Campania,  sezione  “PSR  2014/2020”  e  sul  BURC  anche  ai  fini  dell’assolvimento  degli
adempimenti previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 “Regione Campania Casa di Vetro. Legge
annuale di semplificazione 2017”;

PRECISARE che: 
a. i richiedenti inseriti nella Graduatoria Regionale Provvisoria, entro 10 giorni dalla data di ricevimento della

comunicazione relativa alle cause di riduzione,  di  esclusione oppure,  eventualmente,  rispetto al  punteggio
attribuito, potranno presentare richiesta di riesame a mezzo PEC alla UOD  “Infrastrutture rurali e risorsa
acqua” (50.07.17); 

b. gli esiti del riesame saranno recepiti in sede di approvazione della graduatoria regionale definitiva;

PRECISARE altresì, che: 
a. la presentazione di istanza di riesame sospende la immediata finanziabilità della domanda e che, in tutti i casi, si

ribadisce che gli esiti del riesame saranno recepiti in sede di Graduatoria Regionale Definitiva;
b. i beneficiari inseriti nell’elenco provvisorio delle domande di sostegno parzialmente ammissibili possono, in

assenza di richiesta di riesame, su propria attenta valutazione e responsabilità, attivare fin da subito le procedure
per la realizzazione degli interventi, ferme restando tutte le condizioni previste dal bando e dalla normativa
vigente;

VISTO:
a. l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. del 28 maggio 2009, n. 6;
b. la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
c. il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Responsabile delle Assegnazioni del Soggetto Attuatore della
Tipologia di Intervento 5.1.1 azione b; 

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate di:
1. approvare la graduatoria regionale provvisoria per la  tipologia di intervento 5.1.1 azione b  “Riqualificazione

ambientale di fossi e/o canali consortili” costituita da:



1. Elenco provvisorio delle domande di sostegno parzialmente ammissibili
Consorzio di Bonifica CUAA D.D.S.  N. Importo

Ammissibile
Punteggio
raggiunto

Velia Alento 80021580651 24250115748 1.526.619,58 87
Paestum 81000270652 34250287348 1.540.285,56 87
In Destra del Fiume Sele 80000590655 24250114634 1.427.143,37 57

2. Elenco provvisorio delle Domande non ammissibili a valutazione
Consorzio di Bonifica CUAA N. DDS Importo

Ammissibile
Punteggio
raggiunto

del  Bacino  inferiore  del
Volturno

80004250611 24250115789 -------------- ------------
-

2. dare mandato al Responsabile dell’Avanzamento e del Monitoraggio del Soggetto Attuatore (UOD 50.07.17) di
predisporre specifiche comunicazioni da inviare ai richiedenti, informandoli delle cause che hanno determinato
la non ammissibilità o la riduzione dell’importo del finanziamento richiesto;

3. stabilire che i termini per la presentazione di eventuali richieste di riesame è fissato in giorni 10 dalla data di
notifica a mezzo pec delle  cause che hanno determinato la  riduzione o l’esclusione e che gli  esiti  saranno
recepiti in sede di approvazione della graduatoria regionale definitiva;

4. precisare che gli  Enti,  i  cui estremi delle  domande di sostegno sono riportati  nell’elenco delle domande di
sostegno parzialmente ammissibili, possono, in assenza di richiesta di riesame, su propria attenta valutazione e
responsabilità, attivare fin da subito le procedure per la realizzazione degli interventi, ferme restando tutte le
condizioni previste dal bando e dalla normativa vigente;

5. dare pubblicità  al  presente decreto mediante pubblicazione sul sito  internet  dell’Assessorato all’Agricoltura
della  Regione  Campania,  sezione  “PSR  2014/2020”  e  sul  BURC  anche  ai  fini  dell’assolvimento  degli
adempimenti previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 “Regione Campania Casa di Vetro. Legge
annuale di semplificazione 2017”;

6. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni di cui all’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii;

7. di trasmettere il presente decreto:
7.1 al Dirigente dell’UOD 50.07.17;
7.2 al Dirigente dello STAFF 50.07.91;
7.3 al Dirigente dello STAFF 50.07.92;
7.4 al Responsabile di Misura centrale della Tipologia di Intervento 5.1.1 azione b;
7.5 alla UOD 50.07.20 ai fini della pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura;
7.6 al BURC per la pubblicazione;
7.7 all’UDCP – Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali.

 PASSARI

   


	80021580651
	81000270652
	80021580651
	81000270652
	80021580651
	81000270652

